¹ The second -e- of *heerynge* is written above the line, with caret after the first -e-.

² A in the right margin.

* fol. 183, b, col. 1.

Cephas Antiochiam in faciem ei restiti; quia reprehensibilis erat . (12) prius enim quam venirent quidam ab Iacobo cum gentibus edebat; Cum autem venissent subtrahebat et segregabat se timens eos qui ex circumcissione erant; (13) Et simulacioni eius concenserunt ceteri Iudei . ita ut et barnabas duceretur ab eis in illam simulacionem; (14) sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem ewangelij . dixi Cephe coram omnibus; Si tu cum Iudeus sis gentiliter et non Iudaice uiuis quomodo gentes cogis Iudaisare; (15) Nos natura Iudei . et non ex gentibus peccatores; (16) Scientes autem quod non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu christi; et nos in christo iesu credimus . ut iustificemur ex fide Iesu christi . et non ex operibus legis; propter quod ex operibus non iustificabitur omnis caro; (17) quod si querentes iustificari in christo inuenti sumus et ipsi peccatores; Numquid christus peccati minister est; Absit; (18) Si enim que destruxi hoc iterum edifico . preuaricatorem me constituo; (19) Ego enim per legem legi mortuus sum; ut deo uiuam; christo confixus sum cruci; (20) Viuo autem iam non ego; uiuit uero in me christus; quod autem nunc uiuo in carne; in fide uiuo filij dei; qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me; (21) Non abicio gratiam dei; Si enim per legem iusticia; ergo christus gratis mortuus est (11) ¶ When Petyr¹ forsoþe had comen to Antyoche I ageynstode hym in þe face . for he was to blame (12) ¶ For byfore þat som schulde come to Iame . he ete with þe folc; when forsoþe þei hadde comen; he withdrowe hym and dysseueryde hym dredande þem þe whiche were of þe circumcysyoun . (13) and opere Iewys assentyd to þeire symulacyoun . so þat barnabas schulde be lad of þem in to þat symulacyoun (14) ¶ But when I saw þat þey wente not ristyly to þe veryte of þe ewangelye; I seyde to Petyr byfore þem alle; ¶ If þou O Petyr; when þou art a Iew lyuyst gentyly and not Iewly hou constreynes þou þe folc to lyfe Iewly (15) ¶ We þurgh kynde ben Iewys and not synful men of þe folc . (16) we wytande forsoþe þat þe man is not Iustyfyed of þe dedys of þe lawe; but þurgh þe feip of oure lord Iesu crist; ¶ And we trowyn in

¹ In the left margin is written : *note of correccioun.*

Iesu crist pat we be iustifyed of þe feyth of crist . and not of þe werkys of þe lawe; ¶ þerfore of þe werkys of þe lawe schal not be iustifyed eche flesch (17) ¶ But if we sekande to be iustifyed in crist and we ar founden synnars . wheþer crist is mynystre of synne ¶ God schylde (18) ¶ If þerfore * þise thyngys þat I hafe destried eft I bilde ageyn I stable me to be preuarycatour (19) ¶ þerfore þurgh þe lawe . to þe lawe I am dead . and I am circumcysyed to þe crosse . þat I lyfe to crist; (20) I lyfe forsoþe þurgh vertues but now not I aftyr þe flesch; crist forsoþe lyfes in me; ¶ þat forsoþe þat I now lyfe in þe flesch; I lyfe to þe feiþ of goddys sone¹ þe whyche has louyd me . and bytook hymself for me; (21) I caste not away þe grace of god; þerfore if ryghtwysnesse is þurgh þe lawe; þen crist freely is dead

*O*² *Insensati Galathe quis uos fascinavit non obedire veritati . ante quorum oculos Iesus christus prescriptus est . et in uobis crucifixus . (2) hoc solum volo a uobis discere; Ex operibus legis spiritum accepistis . an ex auditu fidei; (3) sic stulti estis . ut cum spiritu ceperitis nunc carne consummaminari; (4) Tanta passi estis sine causa . si tamen sine causa; (5) Qui ergo tribuit uobis spiritum et operatur uirtutes in uobis ex operibus legis an ex auditu fidei; (6) Sicut scriptum est; Credidit Abraham deo et reputatum est ei ad iusticiam; (7) Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt; hij sunt filij Abrahe; (8) Prouidens autem scriptura quia ex fide iustificat gentes deus; prenunciat Abrahe . quia benedicentur in te omnes gentes; (9) Igitur qui ex fide sunt . benedicentur cum fideli abraham; (10) Quicumque enim ex operibus sunt legis . sub maledicto sunt; scriptum est enim; maledictus omnis qui non permanserit in omnibus que scripta sunt in libro legis . ut faciat ea; (11) Quoniam autem in lege nemo iustificatur*

¹ MS. *goddysone*.

² Initial *O* extends down four lines. In the space to the left, between the columns, is written *ca*^m 3^m, surrounded by a line; in the right margin is written *c*^m 3.

* fol. 183, b, col. 2.

apud deum manifestum est; quia iustus ex fide viuit; (12) lex autem non est in fide; sed qui fecerit eam viuet in illis; (13) christus nos redemit de maledicto legis . factus pro nobis maledictum; quia scriptum est . maledictus omnis qui pendet in ligno . (14) ut in gentibus benedictio Abrahe fieret in christo iesu ut pollicitatem spiritus accipiamus per fidem; (15) fratres secundum hominem dico; Tamen hominis confirmatum testamentum nemo spernit aut superordinauit; (1) ¶ Ha 3ee woode Galathys who 3ou has enchauntyd . or dysseued not for to obeysche to þe sopsnesse; byfore þe eyen of whom crist iesu is dampnyd and in 3ou crucyfyed; (2) þis of 3ow I wolde lerne . wheþer of þe werkys of þe lawe 3ee hafe taken þe spyryt . or of þe herynge of þe feyth; (3) ¶ þen be 3ee so folys . þat 3ee hafe begunnyn with þe spyryt; and now 3ee eendyn in þe flesch; (4) ¶ So manye thyngys 3ee suffryn withoute cause; if nepelees with oute cause it be but þat may profyte to 3ou þat thyng þat 3ee hafe suffryd if 3ee turne ageyn; (5) ¶ þefore he þat gaf 3ou þe spyryt . and wyrkys vertues in 3ou . wheþer of þe werkys of þe lawe or of herynge of þe feith . (6) as it is wryten; Abraham leuyde to god; and it is arettyd to hym to riztwisnesse; (7) ¶ þefore knowe 3ee þat þei þat ben of þe feiþ; þoo ben þe childre of Abraham; (8) ¶ þe holy writ forsoþe schewande byfore . þat god iustyfyes þe folc of þe feiþ . he warnede byfore to abraham . þat alle þe folc schal be blessyd in þee; (9) þefore þei þat ben of þe feiþ . schal be blessyd with trewe Abraham; (10) ¶ þefore who so ben of þe werkys of þe lawe; þei ben vnder þe waryng; ¶ For it is wryten; ¶ Waryyd is eche man þat dwellys not in alle þat ben wryten in þe book of þe lawe . so þat he do þem; (11) ¶ For þat forsoþe þat no man is iustified in þe lawe at god; þefore it is opyn . þat þe riztwys man lyfes of þe feiþ . (12) þe lawe forsoþe is not of þe feiþ; ¶ But he þat has done þoo thyngys; hee schal lyfe in þem; (13) Crist forsoþe has ageyn bouzt vs of þe waryed of þe lawe; he is maad for vs þe waryed thyng of þe lawe; For it is wryten Waryed is eche man þat hangys in þe tre; (14) so þat in þe folc þe blessing of Abraham schulde be*